TRCM は、同じ「職務放棄」であっても、「職務の売渡し」と「他人への職務委託」は、「職務の拒絶」と「職務の不引受け」とは別の態様のものであり、それぞれ別の制裁をもって対処すべき、と考えていたのかもしれない。もし、そうであれば、TRCM における職務違反者に対する制裁に関する姿勢は、ME 海法のそれとは、若干異なるのかもしれない。

この推測の論拠として、TRCM 第17条第4項とME 海法第9条のちがいをあげることができるかもしれない。すなわち、TRCM 第17条第4項において、法定額以上の報酬を請求した公証人に対する制裁としても「職務の剝奪」を用意している。これに対して、ME 海法第9条によると、法定額以上の報酬を請求した公証人に対する制裁は「罰金7タリ10グラーナ」とされている。

もし、本条に関して別類型説に立つのであれば、第2項の「但書き」も、第1項が定めている態様の「職務放棄」には（直接）適用されないであろう（類推適用はあるかもしれないが）。

2—5 TRCM 第5条（ME 海法第7条：続説・953頁以下）

〔Quomodo loco absentis Consulis possit alter creari：不在評議員の代行者

の選任]

Item quod si aliquis Consulum creatorum non esset presens, quod eius consocii debeant eum expectare per dies quindecim tantum, numerandos a die quo alii incepterunt sedere; et eo vel eis non venientibus, quod eo casu alii Consules consocii possint et valeant alium eligere pro dicto officio exercendo.^①

① La Mantia, p. 3.

【同様に、推挙された評議員のうちのいずれかのものが不在のときは、彼の同僚は、執務を開始した日から数えて15日間だけ、彼を待たなければならない。そして、現れないものまたはものたちについては、その場合、他の同僚の評議員は、前述の職務の遂行のため、他の人を選任することができそして可能である。】

本条は、海事評議員の不在者が生じた場合の職務代行者の選任について定めた規定である。本条は、Zeno と Murino のほか、Genuardi (op. cit., p. XV; p. 31, n. (9)) によっても、ME 海法第7条との類似性が承認されている。

ME 海法によると、毎年6名の海事評議員が選任され、2名の3グループに分けられ、各グループが4カ月間執務することになっている(同法第2条; 第3条)。

TRCM には、先述のとおり(2-1)、海事評議員の員数を定めた明文規定はないが、本条においても、複数の海事評議員が共同して執務していたことが明らかである。

TRCM においても、(原則として、)海事評議員の1名(以上)が不在のまま訴訟の遂行ができなかったのであろう⁽¹⁾。本条は、不在者が出た場合の対応策について規定しているが、細かな差異を認めうるにしても⁽²⁾、その規定内容は、ME 海法第7条と大筋で一致している。

ME 海法第7条は、いずれかの評議員が執務すべき時にメッシーナ市に不在の場合、「……彼の相手方は、執務開始予定日から数えて15日間、彼を待たな

なければならない。……彼が……その15日以内に現れないとき、その年のすべての評議員は、共同して、不在者に代わる他の者を選任」すべきとしている。

本来の執務者が現れるのを待つ期間は、本条と ME 海法第7条とで同じ15日間（のみ）である。その期間を経過すれば、執務代行者が選任される。迅速な訴訟進行の確保と同時に、定数の⁽³⁾海事評議員による訴訟運営の確保が意図されている。

本条と ME 海法第7条は、執務代行者の選出者がその年の（同僚の）海事評議員としている点で一致しているほか、執務代行者をどのような者から選出するのかについて明示的言及を欠いている点で一致する⁽⁴⁾。

- (1) ME 海法第27条には、「1名の評議員の面前でなしうる訴訟行為」に関する例外規定が設けられているが、18条のみからなる TRCM には類似の明示規定は存在しない。ME 海法第27条については、統説・985頁以下参照。
- (2) たとえば、待機期間の起算日に関する表現が若干異なる（本条は、「執務を開始した日」とし、ME 海法第7条は、「執務開始予定日」とする）。
- (3) ME 海法では定数が2名と明示されているが、TRCM にはそのような明示的表現はなされていない。
- (4) ただし、ME 海法においては、「評議員の忌避」に関する規定（第44条）が、忌避された評議員に代わりその年の評議員のなかから代行者が選出される旨を定めている。その定めから、不在の評議員の代行者の選出に関しても、同様のことがなされるものとの推測が可能、と考えられるが（統説・954頁）、TRCM には類似の規定が存在しないので、TRCM 中に推測の根拠を示すことができない。

2—6 TRCM 第6条（ME 海法第81条：序説・1806頁）

[Quod barce disrobate residua omnia cum predictis pro ratha concurrant : 残存物の分配]

Item quod si aliqua barca esset disrobata per aliquos piratas vel alios, et remaneret barca cum parte corredorum et guarnimentorum suorum, et cum parte mercantiarum, quod totum debeat vendi, et fieri una columna cum pecunia accomandantium, et omnia dividant per unciam et sic extitit iudicatum per Curiam Consulium et pluries determinatum.[©]